件文

部
室
厅
厅
厅
厅
厅
厅
会
委

省
制
源

计
山

中
山
山
山
山
山
山
山
山
共

鲁人社发 匚⒛18〕 18号

中共山东省委组织部
山东省人力资源和社会保障厅等 1O部门

关于做好⒛1s年高校毕业生
“
三支一扶

”

计划实施工作的通知

为贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅 《关于进一步引导和

— l—

鼓励高校毕业生到基层工作的实施意见》(鲁办发 E2017)37号 ),

做好我省⒛18年高校毕业生
“三支一扶

”
计划实施工作,现就有

关事宜通知如下:

一、招募范围

省内普通高校⒛16-2018届全日制大学本科及以上学历毕业

生,省外普通高校和国家承认学历的海外高校 zO16-2018届全日

制大学本科及以上学历的山东户籍毕业生。对⒛个脱贫任务比较

重的县 (市、区)(见附件 1)和长岛县,可适当放宽到专科学历。

对 52个省财政困难县 (市、区)(见附件 2)、 ⒛个脱贫任务比较

重的县 (市、区)和长岛县,可按照乡镇事业单位不高于招募计

划 5O0/Q的 比例招募具有本县 (市、区)或者周边县 (市、区)户

籍毕业生。取得高级工、预各技师职业资格的高级技校或技师学

院全日制毕业生,分别按照全日制高职 (大专)或本科毕业生报

考符合条件的岗位。

二、招募条件

(一 )理想信念坚定,对党忠诚,品德优良,遵纪守法,作

风踏实,组织纪律观念强;志愿到基层工作,服务乡村振兴,服

从组织安排。

(二 )专业知识扎实,按时获得相应学制的毕业证书和学位

证书;组织协调能力、分析解决问题能力和语言文字表达能力较

强,有发展潜力,综合表现比较突出。

(三 )具有中华人民共和国国籍,年满 18周 岁 (⒛00年 5

月 24日 以前出生 )。

— 2—

(四 )身心健康,符合招聘事业单位工作人员的体检标准。

(五 )具有下列情况之一的人员,不得报考 :

1.在读全日制普通高校非应届毕业生;

2.现役军人;

3.曾 受过刑事处罚和曾被开除公职的人员;

4.曾被基层服务项目录取过的人员;

5.具有法律规定不得被聘用为事业单位人员的其他情形的。

各市可对职位需求、招募范围、专业及其他条件作出补充规

定。

三、招募程序

(一 )征集岗位信J包

各市按照乡镇基层服务单位在编制和岗位空缺的前提下提出

的岗位需求,进行整理汇总后,以 Excel表格的形式于 4月 27

日前报送至省
“三支一扶

”工作协调管理办公室。岗位需求要求

包含以下字段:市、县 (区
)、 所属单位、岗位编码、人数、岗位

类型、分项、学历要求、学位要求、所需专业及相近专业名称、

其他条件要求等 (见附件 3)。 各市在征集岗位过程中,对贫困边

远地区、专业限制较高的岗位要适当予以合并,避免因达不到开

考比例取消或核减岗位,造成岗位和考试资源的浪费。

(二 )发布招募公告

2018年 5月 中旬分别在
“山东省人事考试信息网

”

(http∶ 〃-。 rsks。 sdhrss。 gov。 ∞ )“ 山东高校毕业生就业信`惑

网
”(http∶ //-。 sdbys。 cn)和 “山东省教育厅高校毕业生就业

— 3—

网
”(http∶ //-。 sdgxjy。 cOm/),同步发布⒛18年山东省高校毕

业生
“三支一扶

”
计划招募公告及岗位信J惑 。

(三 )网上报名

1.个人提交报名信J憝

报名时间:⒛ 18年 5月 24日 9:00— 5月 28日 1⒍ 00

查询时间:⒛ 18年 5月 24日 1⒈ 00— 5月 29日 1⒍ 00

报名人员登录山东人事考试信`憝 网如实填报个人信J息 资料。

每人限报一个岗位,兼报者取消报考资格。报名人员在资格初审

前可修改报名信息,后一次自动替换前一次信 J憝 。一经初审通过 ,

报名信息不能更改。

报名人员有恶意注册报名信J惑 、扰乱报名秩序等行为的,查

实后取消其本次报考资格。

2.各市资格初审

初审时间:⒛ 18年 5月 24日 1⒈ 00— 5月 29日 1⒍ 00

各市要指定专人负责资格初审工作 (节假日不休J惑 ),及时查

看本市网上报名情况,认真进行资格审查,确认初审结果。对未

通过初审的,要说明理由;对提交材料不全的,应注明缺少的内

容,退回报名人员,再行补充。各市在报名人员信J惑提交2小 时

后进行初审。网上报名期间,各市应安排专人接听咨询电话,提

供咨询服务。

3.个人报名确认

确认时间:⒛ 18年 5月 24日 1⒈ 00— 5月 30日 1⒍ 00

报名人员在待审核期满后至查询截止时间前登录报名网站,

— 4—

l ~

查询初审结果。通过资格初审的人员,在规定时间内登录报名网

站进行报名确认。报名确认后,方为报名成功;逾期未进行确认

的,视为放弃报名。报名不收取考务费。

报名确认成功人员,应于⒛18年 6月 26日 9∶ 00— 6月 30

日⒐30登录报名网站打印准考证。

(四 )笔试、资格复审及面试

笔试时间:zO18年 6月 30日 9∶ 0O-11∶ 30。

笔试采取全省统一考试、统一标准、统一阅卷的方式进行。

为保证新进人员基本素质,根据招募计划和笔试情况,确定笔试

成绩最低合格分数线。考试科目为公共基础知识,凭笔试准考证

和本人有效居民身份证 (与 报名时一致)参加笔试。

对于考试过程中的违纪违规行为,将参照 《事业单位公开招

聘违纪违规行为处理规定X中华人民共和国人力资源和社会保障

部令第 35号 )的有关规定处理。

根据笔试成绩,在笔试最低合格分数线以上,按照招募计划

⒈3的 比例,从高分到低分依次确定面试人选,并在报名网站予

以公布。

各市
“三支一挟

”
办公室严格按照岗位要求组织资格复审。

因弃权或取消资格出现的职位上的人员空缺,按笔试成绩依次递

补。笔试合格人数出现空缺的岗位,取消招募计划。达不到招募

比例的,按实有合格人数确定面试人选。

8月 上旬,各市统一组织面试。面试考场设旁听席进行全程

监督。根据笔试、面试成绩各占50%的 比例,按百分制计算考生

— 5—

的综合成绩。笔试成绩、面试成绩、考试总成绩均计算到小数点

后两位数,尾数四舍五入。面试后,根据考生J总 成绩,等额确定

体检人选,如考试总成绩相同,按笔试成绩从高到低确定体检人

选。体检人选的面试成绩不得低于 60分 ,其 中面试人员形不成有

效竞争的职位,拟确定为体检人选的面试成绩不得低于报考单位

所在市同类职位 (指同一服务类型)其他进入体检所有人选的面

试最低成绩。

(五 )体检

8月 中旬,各市
“三支一扶

”
办公室组织在县级以上综合性

医院进行体检,体检标准和项目参照 《关于修订 〈公务员录用体

检通用标准 (试行 )〉 及 〈公务员录用体检操作手册 (试行 )〉 有

关内容的通知》(人社部发 匚⒛16〕 140号 )执行,国家另有规定

的从其规定。报考人员不按规定时间、地点参加体检的,视作放

弃。对按规定需要复检的,不得在原体检医院进行,复检只能进

行 1次 ,结果以复检结论为准。对体检不合格或放弃者,从报考

该岗位的考生中按综合成绩依次等额递补,并按规定进行公示。

(六 )确定招募人员名单

考试、体检合格的人员作为拟招募对象,由各市等额确定报

省
“三支一扶

”
办公室审定后,统一在

“山东高校毕业生就业信

息网
”“山东省教育厅高校毕业生就业网

”
等网站进行公示,公示

期为 5个工作日。经公示无异议的,作为招募对象。拟招募人员

名单公示后不再递补。

资格审查贯穿招募工作全过程。发现报考人员有弄虚作假等

-6—

|

|

违纪违规行为的,随时取消招募资格。

四、管理服务

(一 )各市要对新招募的
“三支一挟

”
人员及时进行岗前培

训,培训内容主要包括两个方面,一是普及基层工作常识的公共

类培训课程;二是分支农、支教、支医、挟贫等专业类培训课程 ,

帮助其尽快适应岗位要求。8月 底前,安排新招募的
“三支一扶

”

人员上岗。

(二 )“三支一扶
”
人员服务期为 2年 ,各市

“三支一挟
”
办

公室负责组织拟招募的
“三支一扶

”
人员签订服务协议,并填写

《⒛18年高校毕业生
“三支一挟

”
计划登记表》(见附件 4)。

“三

支一扶
”
人员的人事档案统一转至服务单位所在的县级人力资源

社会保障部门公共就业和人才服务机构管理,党 团组织关系转至

服务单位。日常管理、年度考核等由基层服务单位和县 (市、区)

“三支一扶
”
办公室共同负责,乡镇党委、政府负责提供必要的

工作生活条件。

(三 )“ 三支一扶
”
人员享有服务协议规定的各项权利,要履

行服务协议的各项义务,不得单方中止协议或擅自离岗。如因不

可抗力因素或其他特殊原因不能继续服务的,要提出申请,经市
“三支一扶

”
办公室同意并报省

“三支一扶
”
办公室批准后,终

止服务协议。

(四 )各市
“三支一扶

”
办公室要指定专人管理、维护本地

“三支一扶
”工作管理信J憝 系统,及时准确录入、更新

“三支一

扶
”
人员信'憝 数据,9月 上旬上报拟招募人员基本信

`憝
,完成期

-7—

满服务人员信
`惑
更新,9月 中旬前完成基本信·急核校。及时J总结

经验做法,不断提高
“三支一扶

”工作科学化、规范化水平,12

月中旬将年度工作情况J总 结上报省
“三支一扶

”
办公室。

五、服务期满有关政策

按照省委办公厅、省政府办公厅 《关于进一步引导和鼓励高

校毕业生到基层工作的实施意见》(鲁办发 匚zO17)37号 )文件

精神,本次招募
“三支一挟

”
人员服务满 2年且考核合格的,采

取考核考察的方式公开招聘为乡镇事业单位工作人员,在聘用合

同中约定 5年的最低月艮务期限 (含 “三支一扶
”
计划月艮务年限 )。

“三支一挟
”
人员到岗服务视为参加工作,其参加工作时间按其

到基层报到之日起算,同 时计算工龄。

六、组织领导
“三支一扶

”
计划是重要的基层服务项目,是引导输送高校

毕业生到基层工作的重要途径,是提升基层干部人才队伍整体素

质、推动基层经济社会发展、巩固党的执政基础的有效手段。各

地各部门要切实增强责任意识、大局意识,密切配合,做好 zO18

年招募工作,充分发挥高校毕业生作用,为我省实施新旧动能转

换重大工程,深入推进供给侧结构性改革提供强有力的人才支撑。

各高校要积极做好宣传动员工作,鼓励应届毕业生积极报考
“三

支一扶
”
招募考试,投身基层干事创业。各市人力资源社会保障

局要抽调精干力量,加强教育培训,熟悉有关政策,做好网上报

名、资格审查、考试体检等工作;要耐心细致做好政策答疑,对

不符合报考条件的人员,要依据政策加强正面思想引导,防止出

— 8—

现不良舆情;要严肃考试纪律,确保招募工作公开公正进行,对

招募过程中违反操作规程、徇私舞弊、渎职失职的人员,依法依

纪处理。

本次招募的相关信J惑在
“山东人事考试信J急 网

”“山东高校毕

业生就业信息网
”“山东省教育厅高校毕业生就业网

”
发布,考试

报名及准考证打印在
“山东人事考试信J惑 网

”上具体实施。招募

工作中遇到的问题,请及时与省
“三支一扶

”工作协调管理办公

室联系,把握不准的不得随意答复。

附件:1。 ⒛个脱贫任务比较重的县 (市、区)名 单

2.山 东省财政困难县名单

3.⒛ 18年高校毕业生
“三支一扶

”
计划招募计划岗位

需求表

4.⒛18年高校毕业生 “三支一扶
”
计划登记表

— 9—

酗l嗦
逸

严 嗲

(此件主动公开 )

(联系单位:省人力资源社会保障厅高校毕业生就业处 )

— 10—

附件 1

⒛个脱贫任务比较重的县(市、区)名单
(20有辶

)

泰安市:东平县

临沂市:莒南县、沂南县、沂水县、兰陵县、费县、平邑县

聊城市:阳谷县、临清市、冠县、莘县

菏泽市:牡丹区、定陶区、成武县、巨野县、郓城县、单县、

东明县、曹县、鄄城县。

— 11—

附件 2

山东省财政困难县名单
(52个 )

济南市:商河县

枣庄市:山亭区

烟台市:莱阳市、栖霞市

潍坊市:安丘市、临朐县

|      济宁市:泗水县、鱼台县、金乡县、嘉祥县、汶上县、

i         梁山县

∶      泰安市:宁 阳县、东平县、岱岳区

∷      日照市:莒县、五莲县̀

|      莱芜市:莱城区

∶      临沂市:郯城县、兰陵县、莒南县、沂水县、蒙阴县、

{          平邑县、费县、沂南县、临沭县

德州市:陵县、平原县、夏津县、武城县、乐陵市、临邑县、

宁津县、庆云县

|      聊城市:东 昌府区、临清市、阳谷县、莘县、东阿县、冠县、

|          高唐县

|      滨州市:惠 民县、阳信县

菏泽市:牡丹区、曹县、定陶县、成武县、单县、巨野县、

|          郓城县、鄄城县

— 12—

长
卧

芒
熙
掣
枞

楱
怦
爿
屮
剧
巽

Ⅸ
爿
壮
雌
崧

拼
跏
u
舯

长
卧

嘿
艹

吓
恕

副
粼
u
沤

粼

<
瞰
靶

凹
曝
u
抠

u
腓

嘤
崧

⌒
凶
ˇ
啷

+E

髁
兴
推
u
呕

撼
殍
冢
卡
R
烬

︱
拟
H
辶

川
爿
浒
樊
怔
廿
㈤
R

∞
廿
圭

— 13—

附件 4

⒛1s年高校毕业生
“
三支一扶

”
计划登记表

姓 名 `性  另刂
昭
灬

n
厅

民 族 出生年月

政治面貌 健康状况

身份证号码

学校名称
学校所在

省 市

学 历
院 (系

)

专 业

户籍所在地

联系电话 电子邮箱

家庭通信

地址及电话

服务类型
□ 支农 □ 水利 □ 支教  □ 支医 □ 扶贫

□ 就业和社会保障服务平台 □ 其他  (限选一项 ))

服务去向 (服务地、服务单位 )

个人简历

-14—

大学期间

奖励和处分

本人承诺

1、 本人自愿参加高校毕业生
“三支一扶

”
计划,保证本

人相关信息真实。

2、 本人将按照规定的时间及时前往相应服务地报到,并

服从岗位分配,除不可抗力外,不 以任何理由拖延。

3、 服务期间,本人将自觉遵守国家法律和高校毕业生
“三

支一扶
”
计划的管理规定,爱 岗敬业,尽职尽责。

本人签字:

年  月   日

市级
“三支

一扶
”工作

协调管理办

公室意见

(盖章 )

年  月  日

省级
“三支

一扶
”工作

协调管理办

公室意见

(盖章 )

月

各  注

注:此表一式 5份,1份存入 “三攴一扶”
计划人员档案,其余 4份 ,由省、市、

县 “三支一扶”办公室和月艮务单位各存 1份。

山东省
“三支一扶

”工作协调管理办公室制

— 15—

主送:各市党委组织部、机构编制委员会办公室,各市政府人力资源社会

保障局、教育局、民政局、财政局、水利局、农业局、卫生计生委 ,

共青团各市委,各高等院校

山东省人力资源和社会保障厅办公室    ⒛18年 4月 4日 印发

校核人:崔晓静